
COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE N. 75

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RENDICONTAZIONE DELLA XVI EDIZIONE DELLA
''SETTIMANA DELLA CULTURA CLASSICA'' E DETERMINAZIONE DEL
CONTRIBUTO DA EROGARE

L’anno duemilaventitré addì ventidue del mese di agosto alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, previa
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti
la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore anziano Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 75 DEL 22/08/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la “Settimana della cultura classica”:
 è un’iniziativa nata nel 2007 dalla collaborazione tra il Polo liceale “Decio Celeri”, l’Amministrazione comunale

di Lovere, l’Accademia Tadini e l’Associazione “Il cerchio di gesso” di Bergamo ed è patrocinata dall’AGITA -
Associazione per la Promozione e la Ricerca della Cultura Teatrale nella Scuola, dagli uffici scolastici della
Provincia di Bergamo e della Regione Lombardia;

 è fra gli eventi culturali più attesi e di maggior importanza del Sebino;
 è una manifestazione dedicata ai giovani e alla cultura classica e si caratterizza per un ricco calendario di

spettacoli teatrali proposti da studenti delle scuole superiori (“Festival del Teatro Classico nella Scuola”),
percorsi di approfondimento, una mostra, lezioni-spettacolo professionali e workshop;

 ha come obiettivo la diffusione, l’approfondimento e la difesa della cultura classica affinché possa costituire un
riferimento per le giovani generazioni che intendono capire il passato, interpretare il presente e progettare il
futuro con consapevolezza; un progetto di formazione rivolto ai giovani, quindi, che promuove l’incontro e lo
scambio tra le realtà scolastiche sui temi della continuità tra mondo antico e moderno, superando il pregiudizio,
ormai socialmente diffuso, per il quale la cultura classica sia il residuo di un mondo ormai morto;

APPURATO che la manifestazione “Settimana della cultura classica”, unitamente agli eventi organizzati
dall’Amministrazione comunale e dalle numerose Associazioni e realtà aggregative locali, contribuisce alla
promozione turistica della Cittadina: in questi anni, infatti, moltissimi studenti e insegnanti provenienti da tutta Italia
hanno potuto conoscere e apprezzare le meraviglie artistico-culturali e naturalistiche che caratterizzano il territorio
comunale, unitamente alle molteplici proposte sportive e del tempo libero praticabili a Lovere durante tutto l’anno;

RAVVISATA la necessità di sottoscrivere un'apposita convenzione che individui l’Istituto d’istruzione superiore
“Decio Celeri”, il Comune di Lovere, la Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini onlus, la Compagnia “Olive a
pArte” di Lovere e la Società cooperativa sociale onlus “Sottosopra” di Parre (Bg) quali co-promotori per
l'organizzazione del progetto denominato “Settimana della cultura classica” e definisca i ruoli e gli impegni a carico di
ogni singolo soggetto per la sua piena realizzazione;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 48 del 28/04/2023, la Giunta comunale ha approvato lo schema di
convenzione per la realizzazione del progetto sopra citato;

RILEVATO che la convenzione, sottoscritta in data 19/05/2023:
 individua nell'Istituto d'istruzione superiore "Decio Celeri" di Lovere il soggetto capofila dell'accordo;
 all'articolo 13 impegna il Comune di Lovere a mettere a disposizione a titolo gratuito l’Auditorium di Villa

Milesi per eventuali conferenze e a compartecipare alle spese del progetto con una quota forfetaria annuale di
almeno € 5.000,00;

 all'articolo 15 prevede che il soggetto capofila relazioni annualmente i firmatari in merito alle spese sostenute
nell’ambito del progetto;



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 4

VISTA la comunicazione del 18 agosto u.s. dell'Istituto d'istruzione superiore "Decio Celeri" (prot. dell'Ente n.
13504/2023), con la quale è stato trasmesso il rendiconto economico della XVI edizione della "Settimana della
Cultura Classica" che si è svolta a Lovere dal 29 maggio al 6 giugno u.s. e ha avuto come filo conduttore il tema
“Continuità eroiche tra classico e moderno”;

RISCONTRATO che dal documento trasmesso emerge un disavanzo complessivo pari ad € 3.851,09;

RICHIAMATO quanto disposto dall'articolo 16 della convenzione: "Un eventuale fondo residuo viene investito in
successivo sviluppo del progetto (prosecuzione del progetto in anni futuri o pubblicazione atti)";

RITENUTO, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 16 della convenzione - "Un eventuale fondo residuo viene
investito in successivo sviluppo del progetto (prosecuzione del progetto in anni futuri o pubblicazione atti)" - e in
considerazione della valenza formativa della manifestazione nonchè del successo riscosso dalla XVI edizione del
progetto:

 di determinare in € 5.000,00 la compartecipazione economica dell'Ente alla manifestazione per l'anno 2023;
 di precisare che la somma eccedente il disavanzo rendicontato dovrà essere evidenziata nella prossima

annualità del progetto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Responsabile dell’Area Affari Generali e
dal Responsabile dell’Area Gestione Risorse in ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

All’UNANIMITÁ dei voti espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI PRENDERE ATTO della rendicontazione economica della XVI edizione della "Settimana della Cultura
Classica" che si è svolta a Lovere dal 29 maggio al 6 giugno u.s. e ha avuto come filo conduttore il tema
“Continuità eroiche tra classico e moderno”, così come da documentazione trasmessa dall'Istituto d'istruzione
superiore "Decio Celeri" in data 18 agosto u.s. e acquisita al protocollo dell'Ente al n. 13504/2023;

2) DI DETERMINARE in € 5.000,00 la compartecipazione economica dell'Ente a sostegno del progetto per l'anno
2023;

3) DI DARE ATTO che la somma eccedente il disavanzo rendicontato dovrà essere evidenziata nella prossima
annualità del progetto, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 16 della convenzione sottoscritta in data
19/05/2023;

4) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio Area Affari Generali l’adozione degli atti necessari per
l’esecuzione di quanto disposto con la presente deliberazione;

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online per quindici giorni
consecutivi;

6) DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COPIA

C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 75 DEL 22/08/2023

Il Sindaco
f.to PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/08/2023

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 22/08/2023

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 22/08/2023

Il Segretario
f.to GREGORINI FABIO


